
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425  21Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 101/2017; 
BENEFICIÁRIO:ANTONIO DE JESUS ALMEIDA; MATRÍCULA:3178
471;FUNÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO;MUNICIPIO:ALEN
QUER;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 
0101; ELEMENTO DE DESPESA:339030R$945,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 208154
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 099/2017; 
BENEFICIÁRIO:RONNIE PETERSON PEREIRA DOS 
SANTOS; MATRÍCULA:58795743;FUNÇÃO:EXTENSIONIS
TA RURAL II;MUNICIPIO:TUCUMÃ;PROGRAMA:1449;PRO
JETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA:3390-30R$3,571,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 208122
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 102/2017; 
BENEFICIÁRIO:FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS; MATRÍCULA:57
174750;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;MUNICIPIO:REG. 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA:3390=R$1,655,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 208168
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 100/2017; 
BENEFICIÁRIO:FLÁVIO PEDRO DIAS BARROS; MATRÍCULA:57
174750;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;MUNICIPIO:REG.
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE 
DESPESA:3390-30R$1.500,00=3390-39R$150,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS-COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO.
                        

Protocolo: 208132

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização 
de refeições por quilo, tipo “self-service” e lanches aos servidores, 
terceirizados e estagiários através de concessão de espaço na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.                 
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 10/08/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
27 de julho de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 208601

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 021/2017-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA N° 1068/2017 – 
GAB/SEMA de 29 de junho de 2017, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constata-
ção do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 021/2017 
– SEMAS, tipo menor preço por item, cujo objeto é a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES – Cotas reservadas, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:
Item 01 - VEÍCULO TIPO CAMINHONETE COM CARROCERIA 
ABERTA – 5 unidades
Empresa REVEMAR REVENDEDORA DE VEÍCULOS MARABÁ 
LTDA/ CNPJ: 04.747.226/001-01
Valor total R$ 627.400,00
Item 02 - VEÍCULO TIPO CAMINHONETE COM CARROCERIA 
ABERTA (Cota reservada) – 1 unidade
Empresa PARÁ AMAZÔNIA SOLUÇÃO LTDA - EPP/ CNPJ: 
83.356.071/0001-59
Valor total R$ 140.000,00
Item 03 - UNIDADE MÓVEL INTEGRADA – 1 unidade
Empresa GLOBALTEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA - EPP/ 
CNPJ: 24.839.737/0001-60
Valor total R$ 189.900,00
Belém/Pa, 27 de Julho de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 208213

DIÁRIA
.

Portaria nº 1244/2017-GAB/SEMAS DE 25 DE JULHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS PARA FINS DE 
MONITORAMENTO EM ÁREAS DE PROJETOS LOCALIZADOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RURÓPOLIS/PA E TRAIRÃO/PA (VIA SANTARÉM).
PERIODO: 01/08 A 25/08/2017 - (24 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5928723/1 - CYBELLE BEZERRA DA CONCEICAO MACEDO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001312/1 - JOSEMAURO MENDES DE SOUSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5934006/1 - TAMELA BATISTA PEREIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 207990
Portaria nº 1252/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAREM DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS E 
FISCALIZAÇÕES AMBIENTAIS
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                         
DESTINO: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA.
PERIODO: 18/07 A 21/07/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5853281 - EMERSON LOPES DA SILVA - (POLICIAL CIVIL)
- 5859190 – FRANCISCO CARLOS DA SILVA BARBOSA – 
(POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 208592
Portaria nº 1247/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE JULHO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE ELABORAÇÃO/
RETIFICAÇÃO DE CAR NA NOVA PLATAFORMA SICAR/PA, 
PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO: 
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERIODO: 19/08 A 22/08/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5890125/1- ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRAO- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5914585/1- LILIA MÁRCIA RAMOS REIS- (ASSESSOR)
ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO, EM 
EXERCÍCIO.

Protocolo: 208606

FÉRIAS
.

Portaria nº 1232 /2017-DGAF/GAB/SEMAS 
BELÉM, 20 DE JULHO/2017 
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994; 
RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ANTONIO ARNAUD GARCIA 5927609 2016/2017 01/08/2017 A 30/08/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LEOPERCIO BARBOSA FORO 
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 208664

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 1231 /2017-DGAF/GAB/SEMAS 
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2017 
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO os termos do Mem. N° 174351/2017/GEPF/
COGEF/DGFLOR/SAGRA e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de fé-
rias do servidor RAFAEL LIMA ARAÚJO FERREIRA, matricula nº 

57175444/2, lançada na Portaria nº 1117/2017, publicada no 
DOE nº 33411 de 07/07/2017, referente ao exercício 2016/2017, 
que seria de 01 a 30/08/2017, para novo período de 11/09/2017 
a 10/10/2017. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 208663

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSIELE PANTOJA DE 
ANDRADE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
AGRONOMIA
PRAZO: 01.08.2017 A 31.07.2017
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁR
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MÁRCIA BARROSO 
ESTUMANO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – 
ENGENHARIA FLORESTAL
PRAZO: 01.08.2017 A 31.07.2017
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E CRISTIANE COSTA 
CARNEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - BIÓLOGO
PRAZO: 01.08.2017 A 31.07.2017
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E EIDE FRANCE RAMOS 
NOGUEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
AGRONOMIA
PRAZO:01.08.2017 A 31.07.2017
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E JOSIANE AMANDA 
GOMES MIRANDA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO:01.08.2017 A 31.07.2017
Contratação em caráter de substituição autorizado em 
24/05/2017 pelo processo 2017/183703, e em 24/03/2017 
pelo processo 2017/76496, no qual resultou o Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 002/2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 208585

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 090/2015
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, o 
Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-
BIO resolve apostilar a troca de fi scal do Convênio 07/2015, 
relativo ao
processo 2015/300700, fi rmado com a FUNDAÇÃO JARI, 
conforme descrição
abaixo:
Substitui-se o servidor MURILO MODA, Matrícula nº 5894340 – 
IDEFLOR-BIO,
pelo servidor ELIANDRO DE OLIVEIRA PONTES, matrícula nº 
57233839-
IDEFLOR-BIO.
Belém, 26 de julho de 2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 208461

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 680 de 26 de julho 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Edilson Nazaré Pamplona Gayoso 
Júnior - 57216296 - Gerente
PTRES: 798338


